N. cons. Verb. Ecclesiasticis non sunt dubitantis, sed increpantis amorem sensibilibus, et damnantis, iudicia, in quibus plus sensibus, et sensuum præjudiciis tribuimus, quam rationi, et auctoritati divinæ; si omnia velimus metiri sensibus: *quis novit, si spiritus filiorum Adam ascendant sursum?* Hinc ait, Deum probare voluisse hominis fidem, quod nempe, quantum sensus suadent, habeat interitum cum belluis; certus tamen esse debeat ex puræ rationis lumine, et ex divina auctoritate, se esse immortalem quoad mentem seu spiritum, qui ad Deum reversurus est.

Inst. 3. ex 1. ad Timoth. cap. 6. vers. 16. *Deus solus habet immortalitatem; ergo cet.*
 Resp. dist. ant.: à se ipso, et necessariam immortalitatem, C. ant., ab alio, N. ant. et cons. Equidem solus Deus est immortalis immortalitate necessaria, et nullo indigente conservatore, mens autem humana indiget conservari à Deo, ut æternum existat. Pariter, quod dicitur in 6. Synodo Oecumenica, animam, *non natura, sed gratia Dei esse immortalem*, eo sensu intelligendum est, quod anima immortalitatem habeat Deo volente, et conservante, quæ conservatio est indebita naturæ, sed est ex sola gratia.

C A P U T II.

De mente humana in ordine ad corpus.

DE mente humana sic spectata tria considerari possunt: 1. quomodo corpori jungatur, et quænam sint hac de re Philosophorum hypotheses: 2. quænam sint præcipuæ sensationum leges, et in qua præsertim corporis parte anima residere videatur: 3. tandem, quia imaginatio, et memoria ad corporis, animæque conjunctionem maximè referuntur, de imaginatione, et memoria sermo habebitur.

A R T I C U L U S I.

Quomodo anima corpori jungatur, et quænam sint conjunctionis leges.

I.

Substantia spiritualis corpori conjuncta dicitur variis modis. Si anima de aliquo objecto cogitet, huic objecto veluti præsens fit, et hæc conjunctio dicitur *assistentiæ*. Spiritus potest corpori jungi, ita ut pro arbitrio suæ voluntatis moveatur corpus, et illa conjunctio dicitur vel *assumptionis*, qualis est in-

inter Angelum, et corpus aereum, quod sibi assumit, aut dicitur conjunctio *possessionis*, ut cum spiritus malus Energumeni corpus agitat contra voluntatem hominis. Corpus aliquod ita etiam potest cum spiritu conjungi, ut moto corpore spiritus sentiat, licet volente spiritu corpus non moveatur; sic intelliguntur demones, et animæ damnatorum in inferis cum igne materiali conjungi. Tandem spiritus ita potest corpori conjungi, ut mutua sit connectio inter spiritus cogitationes, et certos motus corporis, ac vicissim, quemadmodum in nobismetipsis experimur; nam ea est conjunctio animæ cum corpore, ut certa ratione moto corpore cogiret mens, et viceversa.